UỶ BAN NHÂN DÂN
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG BÌNH
                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 58/UBND-KTN
                      Quảng Bình, ngày 11 tháng 01 năm 2017

Về việc tổ chức Tết trồng cây
nhân dịp Xuân Đinh Dậu năm 2017
Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

Thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”, phong trào trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng của tỉnh ta trong những năm qua đã được các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị và nhân dân trên địa bàn tỉnh hưởng ứng và tham gia tích cực.
Năm 2016, toàn tỉnh đã trồng được trên 5.000 ha rừng tập trung, quản lý bảo vệ trên 551.754 ha rừng tự nhiên và rừng trồng. Trong đó, trồng mới rừng 1.087 ha phòng hộ và 3.913 ha rừng sản xuất. Những kết quả trên đã góp phần to lớn trong việc bảo vệ môi trường sinh thái, tăng độ che phủ của rừng, phát huy tác dụng phòng hộ, cung cấp khối lượng lớn gỗ, củi cho tiêu dùng và chế biến, tạo việc làm, tăng thu nhập và góp phần ổn định đời sống nhân dân trong tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 10278/CT-BNN-TCLN ngày 06/12/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" trong dịp Tết Nguyên đán Xuân Đinh Dậu năm 2017, nhằm tạo phong trào và khí thế mới, thực hiện hoàn thành thắng lợi mục tiêu kế hoạch trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng năm 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh tổ chức tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của "Tết trồng cây”; khuyến khích, cổ vũ, vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng của rừng, công tác trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, cảnh quan đô thị, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.
2. Toàn tỉnh lấy ngày 02/02/2017 (tức ngày Mùng 06 tháng giêng năm Đinh Dậu) là ngày “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2017 và tiếp tục duy trì phong trào trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng liên tục trong năm. Tổ chức “Tết trồng cây” phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức; tạo điều kiện để mọi tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng.
Giao UBND thành phố Đồng Hới tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây năm 2017, mời Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh đóng trên địa bàn cùng tham gia.

3. Các địa phương, đơn vị:

- Khẩn trương hoàn thành rà soát, điều chỉnh các dự án bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2016 - 2020; nghiêm túc thực hiện Đề án quy hoạch nguồn giống cây lâm nghiệp tỉnh Quảng Bình đến năm 2020; xây dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng gắn với triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2017 theo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 - 2020, kế hoạch trồng rừng thay thế khi chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác và các chương trình dự án khác.
- Xác định cụ thể địa điểm trồng (đất trống trong các cơ quan, khu công nghiệp, đơn vị, trường học, bệnh viện, quanh nhà, quanh vườn, ven đường, dọc bờ sông, bờ kênh mương, trên các bờ vùng, bờ thửa, vùng gò đồi, đất trống, vùng phòng hộ ngoài đê biển…), diện tích, loài cây trồng, số lượng, chất lượng cây giống, kinh phí để thực hiện trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng.
- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ trồng rừng, chăm sóc rừng trồng, đặc biệt là kế hoạch trồng rừng phòng hộ; kế hoạch khai thác gỗ rừng trồng, khai thác gỗ rừng tự nhiên theo kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra rừng, truy quét lâm tặc, tuần tra kiểm soát lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.
4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức, đoàn thể vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trong tỉnh tích cực tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Đinh Dậu năm 2017 theo kế hoạch chung của tỉnh đảm bảo thiết thực, đạt hiệu quả cao.
5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
- Phối hợp và hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã và các địa phương liên quan thực hiện chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, nâng cao việc quản lý chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp, lựa chọn loài cây trồng phù hợp với điều kiện đất đai, sinh thái của từng địa phương, giúp nhân dân trồng cây gây rừng có hiệu quả kinh tế cao, đặc biệt chú trọng chọn những loại cây trồng đa tác dụng vừa có tác dụng phòng hộ, vừa có hiệu quả kinh tế cao gắn với thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành lâm nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới.
- Hướng dẫn nội dung, kỹ thuật, chỉ đạo các đơn vị sản xuất cây giống trong tỉnh chuẩn bị cây giống tốt phục vụ “Tết trồng cây”, hướng dẫn các cơ sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương thực hiện trồng cây, trồng rừng, chăm sóc, quản lý bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô hanh; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện “Tết trồng cây” báo cáo UBND tỉnh.
6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình, Website Quảng Bình tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương của tỉnh về Tết trồng cây; đưa tin, bài kịp thời về kết quả thực hiện, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng.

7. Ngay sau khi tổ chức thực hiện Tết trồng cây, các cơ quan, địa phương, đơn vị kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.
UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện./.
      KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:

     PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
Đã ký
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, KTTH, KTN,

NC, VX, XDCB-TNMT, TCD, QTTV, HCTC;
- Lưu: VT; CVKTN.

                     Lê Minh Ngân
PAGE
3